守山まるごと活性化 議事要旨

会議名：

日時：令和４年２月２２日（火）19 時 30 分から 20 時 10 分まで

場所：玉津会館１階 会議室１

出席者：部会員４名、事務局１名

議題 １．次年度計画について

会議要旨

内容

1.協議事項

（1）次年度計画について

 〇次年度計画について、協議を行った。

 計画としては、

 ①３月２１日…玉津学区は、当部会のホタルの飛翔調査からも、玉津小横の三反田川でも多くのホ

タルが観賞できるようになってきていることや他にも多くのホタル観賞ポイントがあることから、

今後もホタルの発生を続けるため、ゲンジホタルの終齢幼虫の放流することとする。

  希望者は、３月２１日の午前９時に玉津会館に集まってもらい、持ち帰ってもらい、適した場所

に放流してもらう。

 ②ホタル祭り…今年度は、新型コロナで未実施。

 来年度は、５月 28 日の午後 6 時半から 8 時半で実施する。先着 20 名でも申込制。申込先は、会館

とする。内容予定は、DVD 鑑賞、ホタルクイズ、ホタルパネル作り、ホタルの観賞とする。

 ③館外研修（先進地研修）

 今年度、新型コロナで、未実施で行けなかった、米原市の天野川のホタルまつり・パレードに参加

する。６月４日（土）の予定であるかと思われる。部会員への参加案内以外に、学区民の参加も募

る。詳細の内容は、５月号の公民館だより等で掲載周知する。

 ④吉身学区（他学区）との交流

  ３月 26 日（土）午後２時から守山市民ホールで「吉身学区ホタルを守ろうプロジェクト」の活動

発表があるので、参加し、当部会の参考にしたい。他にも守山学区もホタルの取り組みをされてい

るので、参考にする。

（2）その他

・環境政策課発行、豊穣の郷編集のホタルマップ 2022 には、玉津学区も掲載される。

・来年度は、まずは、玉津会館にホタル飼育用の水槽を準備し、飼育していきたい。

・来年度のホタルの飛翔調査は、次回の会議の時に、調査票を提示したい。調査票は、豊穣の郷用のもの

か、部会用のものどちらかにする。

決定事項 ・次年度の計画について

次回以降につ

いて
・日時：３月 21 日（月） 午前９時から   場所：玉津会館前（会議室１）

令和３年度 第４回玉津学区まるごと活性化プラン D プロジェクト会議

作成者：貝増